Commentarius. [*Inc.*] : (*Prologus*) Cum omnibus satyricis usitato more receptum sit, conciso, tecto, allegorico sermonis genere uti, tamen caeteris omnibus A. Persius obscurior est. . . . *Nec Fonte labra* (*Prolog. 1*). Quod est, nec poetam me esse fateor, nec carmen aliquod heroicum et sublime scripturus prodeo, quippe qui nec aquam Aganippes biberim nec in bicipiti Parnasso dormiendo in somniis coelesti aliquo numinis adflatu correptus sim. . . . *Cantare Pegaseum melos credas.* . . . Nam quod Politianus lib. 12 *Epist.* scribit, pro *melos* se reperisse *nectar*, et Turnebus se superscriptum fatetur reperisse, sed non dubitare quin qui superscriperat illud de suo addiderit, eo quod ἀκυρον videtur cantare nectar, aequo ac cantare ambrosiam. Sed satius est, ne de syllabis rixemur, laborare versum quam sensum.

Satyra prima. [*Inc.*] : In hac prima Satyra reprehendit Persius poetas et rhetores Romanos, et cum utrisque eorum vel lectores vel auditores. . . . [*Expl.*] : *Inventus Chrysippus tui finitor acervi* (*Sat. VI, 80*). . . . Dum cadit elusus ratione ruentis acervi. Excogitaverat Chrysippus. Dixerat enim quiescendum esse, quod Persius dicit sistere.

The *Paraphrasis* was published in the same volume, but with a separate titlepage and pagination.

Dedication. Summae spei, eximiae indolis et doctrinae adolescentibus, Udalrico et Davidi Chytraeis, fratribus germanis, lectissimis politissimis Davidis Chytræi Ss. Theologiae D. et Professoris. . . filiis carissimis, salutem. [*Inc.*] : Quicunque, fratres politissimi, hac tempestate in clarissimorum auctorum oratorum et poetarum monumentis vel explicandis vel restituendis praecaram operam collocarunt. . . . [*Expl.*] : et expectationi de vobis abunde satisfeceritis. Valete etiam atque etiam. Argentinae. Anno 1594. V. studiosissimus, M. Eilhardus Lubinus.

There follow several short poems, of Johannes Jacobus Breitinger and of Jacobus Her. Alsveldius to Lubinus, and of Lubinus to the reader.

Paraphrasis. [Inc.] : Itane vero ego solus inglorius atque ignobilis aetatem egero, et desidia atque ignavia bonum otium controver. . . . *Pegaseum melos cantare* (Prol. 14) et vividum et excultum carmen ad ipsam Hippocrenem, et Pegasi fontem in monte Helicone, ab ipsis novem Musis et Apolline elaboratum et omnibus numeris absolutum fundere *credas* et depromere.

In Satyram I paraphrasis. [Inc.] : O incredibilem et inauditam hominum demen-
tiam. O vanas hominum curas et conten-
tiones. O studia mortalia inutilia pariter
et ridicula, O pectora, O capita, corde pariter
et cerebro vacua! [Expl.] : quis finis
cupiditati statuendus et *ubi* (VI, 80) vel in
quo divitiarum loco inventus demum *sis-
tam*, pedem figam et quiescam.

Argentinae 16 Cal. Viibriis, anno 1594.

Editions :

(*) 1593, Franeker. Lubinus apparently refers to such an edition in his letter to the reader printed with the commentary of 1603; see below p. 306. We have so far been unable to locate a copy.

1595, Amstelredami (Amsterdam) : Apud Zachariam Heyns Bibliopolam. Morgan 201. Bib. St. Geneviève ; (MH).

1602. See Composite Editions.

1603, Lugduni. See Composite Editions.

b) The paraphrase of 1602.

Dedication : Virtute, doctrina, genere nobilissimis fratribus, dominis Sigfrido et Ioanni Pogwisch, equitibus Holsatis, dominis et amicis meis certissimis, candidissimis Salutem. [Inc.] : Quod Graecus dixit, secundas curas sapientiores esse, generosi et nobilissimi iuvenes, ego in hoc poeta enarrando, re et opere expertus mihi videor. Ante novennium enim Lipsiae cum commorarer, illum commentario explicare conatus sum, cuius me editi statim subsequenti anno poenitente coepit, utpote foetus praeproperi et vix absoluti. Mox anno sequenti Coloniae et Argentinae cum degarem paraphrasi scholastica ipsi lucem dare conabar, quam licet magni etiam et illustres viri non improbarint, mihi tamen ipsi tum propter prolixitatem, etiam in obscoenioribus, quae parcius tractare satius erat, tum etiam propter loca quaedam non satis dextre lecta et

intellecta hactenus, ex parte displicere coepit. Quibus causis motus illum bis in hac Academia publice praelegi et novo pleniore commentario, nova etiam contractiore ecphrasi illustrare aggressus sum. Quo meo labore quid praestiterim, penes viros doctos iudicium esto. . . . [Expl.] : et iuvenis candidissimi doctissimique erudit et ἀξιεράστον Ulrici Boticheri, praeceptoris vestri, vobis in parte erit. In quo voto et omne epistolam claudio. Valete et haec tuimini. V. N. observantissimus studiosissimus Eilhardus Lubinus.

Ecphrasis. [Inc.] : O insignem impudenciam! Ego Persius poeta non sum, et tamen versus volo scribere. Unde enim mihi facultas poetica? Ego enim ut Latinus poeta Ennius numquam in Parnasso monte somniavi. . . . [Expl.] : ut etiam bruta animalia, et aves, corvi, picae, psittaci perfecti poetae evaderent, et carmen dulcissimum tanquam ab Apolline et Musis ad Pegasi fontem elaboratum et absolutum cantarent.

Ecphrasis Satyrae primae. [Inc.] : O vana studia, curas, et contentiones mortalium! O quanta vanitas, stultitia, et caecitas est in rebus humanis! [Expl.] : Hisce avaris terminum praefigere non posset, in quo subsisterent, et divitiarum quaerendarum finem imponerent.

Manuscript :

(*) Macerata, Biblioteca Comunale, Ms. 5, 3 B 18., cart., XVIII, 194 fols. In Auli Persii. . . saturas paraphrasis. . . Eilhardi Lubini, Amstelredami. . . MDXIV (sic). Copied from a printed edition. (Mazzatinti, *Inventari* [Turin, 1887] p. 134, no. 338; Kristeller, *Iter I*, 263; Scarcia 251).

Edition :

1602. Rostochii (Rostock) : ex typographia Stephani Myliandri. Not in Morgan. (CtY).

c) The commentary of 1603.

Dedication. Nobilissimo Viro Domino Bredovio Equiti Marchico Domino in Cremmen et Velsantz, domino et patrono meo. [Inc.] : Novem iam ferme anni sunt, nobilissime Ioannes Bredovi, ex quo potioribus superioris Germaniae urbibus perlustratis, felici atque fausto sidere, Tubingam veni. . . (Lubinus begins with praise of his dedica-

tee). . . quod possum, non quod debo, levidense munusculum tibi offero, hosce meos in Persium, poetam doctissimum et obscurissimum, commentarios. Quod ut aequi bonique consulas, illoque quo offertur animo accipias reverenter et officiose contend. Ad poetam ipsum quod spectat vere magis quam ambitiose aut confidenter dixero, nulli operae et labori me pepercisse quo ipsi in tanta obscuritate, quam dedita opera et de industria affectavit, lucem darem. Quo nomine ipsum bis publice in hac Academia nostra praelegi, et dupli paraphrasi illustravi. Praemisi hisce omnibus commentarium. Cuius praepropere eruditionis ἡλιτομήνον τόκον et me non semel piguit atque paenituit. Adeo ut a toto illo editionis tempore in hoc unice incubuerim, ut quae in prioris commentarii fronte non satis prudenter receperam, re et opere tandem aliquando praestarem et fidem meam liberarem. Quid praestiterim iudices tu et viri docti tecum. Ego certe volui quod alii rectius potuissent. Tu, mi Bredovi, quidquid est, boni consule, munusculum si ipsum in se speces sane perexiguum, magnum vero atque non poenitendum si animum meum speces tuo tibi merito aeternum devotum atque devinctum.

Salve cum omnibus tuis salvis et quod facis, atque unice a te fieri a te contendo, inter tuos me numerare perge.

Rostochii mense Martio, Anno MDCIII.
Nobilitatem tuam officiose et studiose colens Eilhardus Lubinus.

To the Reader: Lectori Benivolo salutem. [Inc.]: Ante fere decennium, benivole lector, cum Lipsiae adhuc commorarer, Persium qualicumque commentario Franekerae Frisiorum edito illustravi, quo quidem commentariolo tum temporis auctorem hunc ita a me explicari censem, ut a quovis facile possit intelligi. Illum dum ante tres annos rursus inspicio et revolvo, nonnulla quae vel minus plena vel minus recta evilescente incipiebant, adeo ut illius tam praepropere editi poenitere me inciperet. Quo etiam tempore et quo nomine Persium hunc publice hic mediocri, ut spero, auditorum meorum fructu et favore enarravi, multis que in locis plenius et rectius explicavi.

Iam vero triennio elapso post Juvenalem et Horatium in Academia hac explicatum a me, dum utrumque meum commentarium quasi postliminio rursus revolvo, ut cum Graeco illo loquar, pleraque ἀνέγνων καὶ απέγνων eo quod rectius et plenius hic auctor explicari deberet si plene et plane cognosci beat et intelligi, inque me Graecum illud quodammodo νεώτερος ὥν, ἐδόκουν μέν, ἐφρόνονν δὲ οὐδέν animadverto.

Iam igitur tandem serio atque sedulo manum mentemque gravissimo huic auctori admovendam censui, ut ita debiti et promissi hoc mei nomen apud viros doctos et iuvenes studiosos tandem aliquando expungam. . . . [Expl.]: Num ut cum magno Scaligero loquar, *Persius non vult intelligi, sed iam tamen a nobis intellegitur*. Qui quamvis, ut abstrusam eruditionem ostentaret, dedita opera ac de industria multis obscuritatibus tanquam labyrinthis et aenigmatibus librum hunc suum involverit, sic tamen, iuvante Deo, illum enarrabo, ut qui hactenus doctis etiam grypho intricior fuit imposterum etiam iunioribus scirpo planior et laevior sine ullo nodo aut scrupulo futurus sit, id quod re et opere praestare quam multo verborum ambitu prolixe de me tibi polliceri malo.

In Persium Satyrarum librum prolegomena. [Inc.]: Ne illotis, quod dici consuevit, manibus ad praeclarum hoc Persii poema evolvendum et enarrantum accedam, pauca quaedam ex praecepsis Servii Grammatici προλεγομένων loco praemittenda duxi. . . . Scilicet, ut poeta alter ait :

Optima prima fere manibus rapiuntur
avaris

Implentur numeris deteriora suis.
Atque haec προλεγομένων loco dicta sufficiant.

There follow several logical tables : Analysis logica in librum Satyrarum Persii generalis. 2. In A. Persii Flacci Prologum sive prooemium analysis. 3. Alia analysis logica.

Ad prologum sive prooemium commentarius. [Inc.]: Cum in toto hoc opere auctori nostro propositum sit obscuro, conciso, tecto et allegorico sermonis genere uti. . . . Atque haec ut simplicissima sic rectissima ut spero, prologi explicatio.

*Nec fonte labra (Prol. 1) Prologus, quo figurate sub sua persona Socratis philosophi more, qui ob id *Eiron* vel simulator dictus, alios vanos poetas, qui versus scribebant, quod non didicerant, perstringit. . . . *Melos* (Prol. 14) Unde Marullus festivissimus poeta vexat Politianum pro *melos nectar* substituentem, quando inquit:*

Posse negas dici ‘melos’, facunde poeta

Atque ideo Musas ‘nectar’ ais ‘canere’

Sed neque divinus male μέλος ἀειστεν

Homerus (Cf. *Hymnus ad Mercurium* 502)

Nec nisi cum cantas nectar, inepte, canis.
(Lubinus is citing freely, perhaps from memory, *Epigram.* III, 45. See the edition by A. Perosa, *Michaelis Marulli Carmina*, Zurich, 1951 p. 76).